桂水规计〔2019〕69号

自治区水利厅关于广西贺州市大宁河
防洪治理规划修编的批复

贺州市水利局：

你局《关于审批〈广西贺州市大宁河防洪治理规划修编报告〉的请示》（贺水报〔2019〕9号）及相关附件收悉。经组织审查，现批复如下。
一、规划修编的必要性
大宁河又名临江，属于珠江流域西江水系贺江一级支流，发源于贺州市八步区与湖南省江华瑶族自治县交界的萌渚岭，河流全长110公里，流域面积2407平方公里，流经开山、桂岭、大宁、南乡、黄洞、贺街等乡镇。由于沿河乡镇、村庄及农田防洪措施薄弱，水患灾害频繁，群众生产生活受到严重威胁。为减轻洪涝灾害影响，2009年自治区水利厅批复了《贺州市大宁河防洪治理规划》（桂水水管〔2009〕135号），并先后实施了部分项目。防洪治理项目的实施，对保护沿岸人民群众生命财产安全和促进经济社会的发展起到了重要的作用。但由于原规划批复距今已有10年时间，以及沿河乡镇镇区总体规划的调整扩大，部分措施已不符合新时期的治水理念，同时人类活动及近年发生的洪水冲刷导致新的塌岸和河道淤塞，原治理规划的标准、保护范围及整治措施等已不能适应沿河乡镇发展需要和防洪需求。因此，对广西贺州市大宁河防洪治理规划进行修编是十分必要的。
二、规划原则和目标
（一）基本同意按照国家中小河流治理的总体思路和突出重点、因地制宜、注重实效、生态优先、堤防及护岸布置不侵占河道影响行洪安全的原则，并根据原规划项目的完成情况，以及大宁河目前洪涝灾害和河势演变的新情况对原规划进行修编。修编后的治理措施以建设防洪堤、护岸和河道疏浚为主。
（二）基本同意规划修编后的治理范围为大宁河整个流域，与原规划一致，涉及贺州市八步区的开山、桂岭、大宁、南乡、贺街共5个乡镇。
（三）同意规划的现状水平年为2017年，近期水平年为2025年，远期水平年为2030年。
（四）同意根据国家《防洪标准》（GB50201-2014）和《堤防工程设计规范》（GB50286-2013）的有关规定，贺街镇镇区防洪标准为20年一遇洪水，排涝标准为自排20年一遇最大24小时暴雨洪水；其他沿河各乡镇镇区防洪标准为10年一遇洪水，排涝标准为自排10年一遇最大24小时暴雨洪水；乡村及农田保护区河段防洪标准为5年一遇洪水，排涝标准为自排5年一遇最大24小时暴雨洪水。
三、水文
原则同意水文计算成果，建议下阶段在调查分析基础上，认真复核水文计算成果。
四、地质
基本同意本阶段关于区域地质和工程区地质条件的评价，下阶段应根据规范要求和项目的具体方案开展相应的勘探和试验工作。
五、防洪整治工程措施规划
（一）基本同意防洪整治工程措施的规划原则和布置方案。根据大宁河洪涝灾害特点，以全面规划、分期实施，防洪规划与乡镇规划相结合为原则。大宁河主要治理的工程点为干流、支流沿河的开山、桂岭、大宁、南乡、贺街等乡镇河段及洪涝灾害严重的乡村河段。
（二）规划修编后的防洪治理项目共19个，其中原规划项目13个，本次调整12个（已建6个，部分已建3个，未建3个），未调整1个（已建）；新增项目3个（未建3个）;原规划外已建项目3个。
（三）原则同意防洪治理工程总体规划方案。本次规划修编后河道治理总长度为55.51公里（其中已治理24.57公里，未治理30.94公里），修建防洪堤总长19.99公里（其中已建18.98公里，未建1.01公里），修建护岸总长48.03公里（其中已建18.74公里，未建29.29公里），河道清淤疏浚总长11.85公里（已实施1.63公里，未实施10.22公里）。大宁河沿河防洪治理工程措施有：
1．开山镇
（1）矮岩庙至牛路山河段（原规划调整，原规划项目名称为枧头村至牛路山河段，未建）：治理河道长度4.13公里，修建护岸3.82公里（其中左岸1.82公里、右岸2.00公里），清淤疏浚1.2公里。
（2）东南村至四方桶河段（原规划调整，部分已建）：治理河道长度2.05公里，修建护岸4.1公里（其中左岸已建0.7公里，未建1.35公里；右岸未建2.05公里），清淤疏浚0.8公里。
（3）牛路山至石道河段（原规划调整，已建）：治理河道长度1.6公里，已建护岸2.25公里（其中左岸1.38公里、右岸0.87公里）。
2．桂岭镇
（1）朝阳桥至板祥村河段（原规划调整，已建）：治理河道长度3.98公里，已建防洪堤5.74公里（其中左岸1.91公里、右岸3.83公里），已建右岸护岸0.15公里。
（2）桂西大桥至宝贝村河段（原规划，已建）：治理河道长度1.81公里，已建左岸防洪堤1.81公里。
（3）下湾村至燕子岩河段（原规划调整，已建）：治理河道长度0.6公里，已建右岸护岸0.6公里，已清淤疏浚0.43公里。
（4）新营村至东水河口河段（原规划调整，已建）：治理河道长度1.74公里，已建防洪堤3.47公里（其中左岸1.73公里、右岸1.74公里），已清淤疏浚1.2公里。
（5）西水河口至燕子岩河段（原规划调整，原规划项目名称为东水河口至燕子岩河段，未建）：治理河道长度0.5公里，修建右岸护岸0.5公里，清淤疏浚0.43公里。
（6）桂东河段（原规划外已建）：治理河道长度6.7公里，已建护岸8.3公里（其中左岸3.45公里、右岸4.85公里）。
（7）竹园至钟新屋河段（新增，未建）：治理河道长度2.36公里，修建护岸2.24公里（其中左岸1.23公里、右岸1.01公里），清淤疏浚1公里。
3．大宁镇
（1）墙围村至谢背底河段（原规划调整，未建）：治理河道长度1.83公里，修建右护岸1.83公里。
（2）大洲、西坪村、墙围村、谢背底河段（原规划调整，原规划项目名称为同保村至结洲河段，部分已建）：治理河道长度5.91公里，修建防洪堤2.23公里（其中右岸已建1.22公里，左岸未建1.01公里），修建护岸1.99公里（其中右岸已建0.3公里，未建0.42公里；左岸未建1.27公里），清淤疏浚0.23公里。
（3）寨脚至河口河段（新增，未建）：治理河道长度0.36公里，修建左岸护岸0.36公里，清淤疏浚0.16公里。
（4）螺石圩至肇庆桥河段（新增，未建）：治理河道长度1.87公里，修建护岸3.71公里（其中左岸1.87公里，右岸1.84公里），清淤疏浚0.8公里。
4．南乡镇
其续至石角河段（原规划调整，已建）：治理河道长度1.16公里，已建右岸防洪堤1.03公里，已建左岸护岸0.13公里。
5．贺街镇
（1）大坳村至贺街森工站河段（原规划调整，已建）：治理河道长度4.05公里，已建左岸防洪堤4.03公里，已建左岸护岸1.36公里。
（2）新丰大坝至大鸭大田岛河段（原规划调整，原规划项目名称为新峰大坝至贺街森工站河段，部分已建）：治理河道长度11.93公里，修建护岸15.49公里（其中右岸已建3.75公里；左岸未建11.74公里），清淤疏浚5.6公里。
（3）瑢洲坪至上寨河段（原规划外已建）：治理河道长度1.14公里，已建右岸防洪堤1.14公里。
（4）鸬鹚屯河段（原规划外已建）：治理河道长度1.8公里，已建右岸防洪堤0.55公里，已建右岸护岸1.21公里。
（四）原则同意初步选定的堤型和护岸型式。防洪堤采用土堤和土石混合堤为主，护岸以格宾石笼（浆砌石或埋石混凝土）护脚墙+生态护坡为主。下阶段在项目具体实施过程中，根据河道现状及水文地质情况进一步优化。
六、防洪整治非工程措施规划
基本同意防洪治理非工程措施规划。非工程措施包括防灾知识的宣传、建设防洪预警系统。大宁河洪水预警预报系统规划是在西江中下游洪水预警预报子系统的基础上，改造现有自动化雨量监测系统，加密雨量监测，并以东球水文站作为测报系统中心站，同时恢复大宁河流域上原有的东球水文站、开山雨量站、桂岭雨量站、大宁雨量站、南乡雨量站、金腰口雨量站。
七、工程管理规划
基本同意工程管理规划。下阶段应进一步落实工程管护机构。工程管理定员及必要管理设施（设备）按工程进展情况分期分批落实到位。
八、环境影响评价及水土保持方案
（一）基本同意环境影响初步评价结论。河流防洪治理对环境影响主要在施工期，可以通过工程措施加以减免，在环境上不存在制约工程建设的因素。
（二）基本同意水土流失防治规划以及分区防治措施。
九、实施规划
由于大宁河防洪治理项目投资较大，基本同意按照轻重缓急、分重点、分片、分阶段建设的原则，分近期和远期实施。
十、投资匡算
（一）基本同意投资匡算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。
（二）基本同意采用2019年第2季度作为编制本工程投资匡算的价格水平年。
（三）经审核，本规划修编工程匡算总投资为35015.69万元，其中已实施工程匡算投资为16492.62万元，未实施工程匡算投资为18523.07万元。
十一、规划实施效益评价
规划防洪整治项目实施后，可有效减轻大宁河干流、支流沿河的开山、桂岭、大宁、南乡、贺街等乡镇及沿河乡村的洪涝灾害，保护人口5.022万人，保护耕地耕田2.856万亩，为当地经济发展、社会繁荣和稳定创造良好的环境。
附件：广西贺州市大宁河防洪治理规划修编投资匡算审核表
广西壮族自治区水利厅
2019年11月5日
附件
广西贺州市大宁河防洪治理规划修编投资匡算审核表

	序号
	规划整治项目点位置及名称
	治理河段长度（km）
	防洪堤长度（km）
	护岸长度（km）
	河道清淤长度（km）
	规划投资（万元）
	备注

	已建
	未建
	合计
	已建
	未建
	合计
	已建
	未建
	合计
	已建
	未建
	合计
	已批复或已实施项目投资
	未实施项目规划
投资
	合计

	一
	贺州市八步区开山镇（3个河段）

	1
	矮岩庙至牛路山河段

	4.13
	4.13

	3.82
	3.82

	1.2
	1.2

	1862.70
	1862.70

	2
	东南村至四方桶河段
	0.7
	2.05
	2.05

	0.7
	3.4
	4.1

	0.8
	0.8
	333.00
	1637.06
	1970.06
	桂财预
﹝2018﹞8号

	3
	牛路山至石道河段
	1.6

	1.6

	2.25

	2.25

	二
	贺州市八步区桂岭镇（7个河段）

	4
	朝阳桥至板祥村河段
	3.98

	3.98
	5.74

	5.74
	0.15

	0.15

	2465.04

	2465.04
	桂水水管﹝2013﹞118号、桂水水管﹝2014﹞110号

	5
	桂西大桥至宝贝村河段
	1.81

	1.81
	1.81

	1.81

	2243.45

	2243.45
	桂水水管﹝2013﹞119号、桂水水管﹝2014﹞111号

	6
	下湾村至燕子岩河段
	0.6

	0.6

	0.6

	0.6
	0.43

	0.43

	7
	新营村至东水河口河段
	1.74

	1.74
	3.47

	3.47

	1.2

	1.2

	8
	桂东河段
	6.7

	6.7

	8.3

	8.3

	2188.14

	2188.14
	桂水水管
﹝2015﹞134号

	9
	西水河口至燕子岩河段

	0.5
	0.5

	0.5
	0.5

	0.43
	0.43

	237.5
	237.50

	10
	竹园至钟新屋河段

	2.36
	2.36

	2.24
	2.24

	1
	1

	1003.65
	1003.65

	三
	贺州市八步区大宁镇（4个河段）

	11
	墙围村至谢背底河段

	1.83
	1.83

	1.83
	1.83

	525.47
	525.47

	12
	大洲、西坪村、墙围村、谢背底河段
	1.52
	5.91
	5.91
	1.22
	1.01
	2.23
	0.3
	1.69
	1.99

	0.23
	0.23
	452.99
	1696.52
	2149.51
	桂水水管
﹝2010﹞75号

	13
	寨脚至河口河段

	0.36
	0.36

	0.36
	0.36

	0.16
	0.16

	128.01
	128.01

	14
	螺石圩至肇庆桥河段

	1.87
	1.87

	3.71
	3.71

	0.8
	0.8

	2147.19
	2147.19

	四
	贺州市八步区南乡镇（1个河段）

	15
	其续至石角河段
	1.16

	1.16
	1.03

	1.03
	0.13

	0.13

	459.38

	459.38
	桂水水管
﹝2010﹞170号

	五
	贺州市八步区贺街镇（4个河段）

	16
	大坳村至贺街森工站河段
	4.05

	4.05
	4.03

	4.03
	1.36

	1.36

	6184.78

	6184.78
	桂水规计
﹝2017﹞122号

	17
	新丰大坝至大鸭大田岛河段
	3.8
	11.93
	11.93

	3.75
	11.74
	15.49

	5.6
	5.6
	869.05
	8684.98
	9554.03
	桂水水管
﹝2017﹞59号

	18
	瑢洲坪至上寨河段
	1.14

	1.14
	1.14

	1.14

	405.94

	405.94
	桂水水管
﹝2010﹞74号

	19
	鸬鹚屯河段
	1.8

	1.8
	0.55

	0.55
	1.21

	1.21

	890.85

	890.85
	桂水水管
﹝2015﹞78号

	六
	非工程措施

	600.00
	600.00

	合计
	24.57
	30.94
	55.51
	18.98
	1.01
	19.99
	18.74
	29.29
	48.03
	1.63
	10.22
	11.85
	16492.62
	18523.07
	35015.69

信息公开选项：主动公开
抄送：自治区财政厅，贺州市财政局，广西梧州水利电力设计院，厅审批处、建设处、运管处、工河中心、建管中心、技术中心。
广西壮族自治区水利厅办公室              2019年11月5日印发

广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —